Contribuições para a segurança social 58.812 8,25% 62.238 8,14% 0,40% 5,83%

Seguros 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Sub-Total 72.819 10,22% 84.487 11,05% 0,54% 16,02%

TOTAL ORGÂNICA 712.646 100,00% 764.907 100,00% 4,90% 7,33%

TOTAL DESPESAS COM PESSOAL 15.188.490 15.621.862 100,00% 2,85%

Un:Euros

DESPESAS COM PESSOAL

Dep. Gestão e Planeamento Urbanístico

O Departamento de Gestão e Planeamento Urbanístico, absorveu 4,90%  do total das

Despesas com Pessoal, o que reflecte uma taxa de crescimento em relação ao ano anterior,

de 7,33%.

Prestação de Contas e Relatório de Gestão

ANO DE  2005

53

Em termos de variação, destacam-se os abonos variáveis ou eventuais, que na sua

globalidade aumentaram 40%, sobretudo devido às horas extraordinárias, não obstante, em

termos absolutos, tal valor ser irrelevante.

É de destacar o acréscimo significativo, em relação ao ano transacto, das  comparticipações de

saúde imputadas a esta orgânica, na percentagem de 95,45%, assim como o crescimento da

rubrica Pessoal em Regime de Tarefa ou Avença (+31,18% ), em contraposição com a

diminuição do Pessoal Contratado a Termo Certo.

Departamento de Obras Municipais

2004 2005

Execuçao
Peso no Total
da orgânica Execuçao

Peso no
Total da
orgânica

Peso no Total
Desp Pessoal Tx Cresc.

Remunerações certas e permanentes

Pessoal do quadro 345.764 62,60% 387.123 67,99% 2,48% 11,96%

Pessoal Contratado a termo certo 4.510 0,82% 0,00% 0,00% -100,00%

Pessoal em regime de tarefa ou avença 29.617 5,36% 8.136 1,43% 0,05% -72,53%

Pessoal em qualquer outra situação 3.683 0,67% 0,00% 0,00% -100,00%

Representação 10.129 1,83% 10.352 1,82% 0,07% 2,20%

Subsídio de refeição 22.521 4,08% 23.577 4,14% 0,15% 4,69%

Subsídios de férias e de Natal 62.301 11,28% 65.281 11,47% 0,42% 4,78%

Remunerações por doença e maternidade/paternidade 5.912 1,07% 2.711 0,48% 0,02% -54,15%

Subtotal 484.438 87,71% 497.180 87,32% 3,18% 2,63%

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias 9.887 1,79% 14.925 2,62% 0,10% 50,96%

Ajudas de custo 281 0,05% 251 0,04% 0,00% -10,75%

Abono para falhas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Subsídio de turno 1.615 0,29% 1.357 0,24% 0,01% -15,95%

Outros suplementos e prémios 0 0,00% 26 0,00% 0,00%

Sub-Total 11.783 2,13% 16.560 2,91% 0,11% 40,54%

Segurança social

Despesas com saúde 6.679 1,21% 5.103 0,90% 0,03% -23,59%

Subsídio familiar e outras prestações 6.741 1,22% 4.816 0,85% 0,03% -28,55%

Contribuições para a segurança social 42.677 7,73% 45.694 8,03% 0,29% 7,07%

Seguros 0,00% 0,00% 0,00%

Sub-Total 56.098 10,16% 55.614 9,77% 0,36% -0,86%

TOTAL ORGÂNICA 552.318 100,00% 569.353 100,00% 3,64% 3,08%

TOTAL DESPESAS COM PESSOAL 15.188.490 15.621.862 100,00% 2,85%
Un:Euros

DESPESAS COM PESSOAL

Dep. Obras Municipais

O Departamento de Obras Municipais é responsável por 3,64%  do total das Despesas com

Pessoal, valor que, relativamente ao ano antecedente, cresceu 3,08%.

Em termos de variação, destacam-se os abonos variáveis ou eventuais, que aumentaram

40,54%, contribuindo as horas extraordinárias com um acréscimo de 50,96%.

Prestação de Contas e Relatório de Gestão

ANO DE  2005

54

Quanto às remunerações certas e permanentes, a rubrica de Pessoal do Quadro, representa

67,99% do total das Despesas com Pessoal da orgânica, e um acréscimo em termos